trioli

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 59

trioli aquæ affudit ita, ut simul vasculum angustius capaciori immitteret. Extemplo nata ingens ebullitio, & calor tantus, quem manus ferre commode non posset. Atque intra duo minuta pondus totius apparatus duobus granis imminutum; elapsa vero hora, quum liquorum conflictus & fuscitatæ turbæ compōsitæ essent atque restinctus calor, jaētura omnino fuit $6\frac{1}{2}$ gradorum. Postea amplius nulla evaporatio contigit: nam licet ad sequentem usque diem totus apparatus in bilance relictus fuerit, & pondus diversis vicibus exploratum, nihil porro decrementi animadverti potuit (*a*). Quod quemadmodum mirabilissimum est, magnamque olei vitrioli vim, aquam figendi & contra ignis efficaciam muniendi, ostendit; ita & omnia nostra experimenta eximie corroborat, & in primis docet, quod experimentum II. de quo magis etiam quam de aliis dubitabam, ob excusso vapores aliquantum quidem nos fefellerit, sed parum; quodque condensatio, quam ex eo deduximus, a vera non multum ab ludere possit. Unde credibile est, festinationem in exp. V. in longe majorem errorem nos abduxisse, licet alio nomine utilissima fuerit. Dubiumque hinc etiamnum est, annon in mixto experimenti V. si id satis diu relictum esset, majorem etiam penetrationem, quam in exp. IV. observaturi fuissimus, licet primo intuitu contrarium e serie experimentorum sequi videatur.

§. XLI. Supereft, ut, quæ *illustris REAUMURIUS* cum *aqua* & *oleo vitrioli* fecit pericula, paulisper evolvam, & cum nostris conferam. En, quæ habet!

1. Decem mensuris olei vitrioli admiscuit, modo supra descripto, totidem mensuras aquæ. Decrevit volumen $\frac{3}{4}$ mensuræ.

2. Huic mixturæ addidit 10 mensuras aquæ. Decrementum superavit $\frac{1}{2}$ mensuram.

3. Denuo affudit 10 mensuras aquæ; volumen denuo $\frac{1}{2}$ mensuræ decrevit.

4. Et

(*a*) L. C., pag. 296 et 297.

54 D I S S E R T A T I O P H Y S I C A

4. Et quarta vice aquæ 10 mensuras admiscuit; unde immunitio quidem facta, sed vix exæquans $\frac{1}{5}$ mensuræ.

5. Confirmandi caussa deinde 40 aquæ mensuras simul & semel cum 10 mensuris olei vitrioli commisicut. Observavit decrementum 2 mensurarum, tantum scilicet, quantum imminutioes præcedentes simul valebant.

6. Neque majus fuit, quando 50 mensuras aquæ & 10 olei vitrioli composuit. (a)

Hinc deducit Auctor: *decrementum voluminis totale fuisse 2 mensurarum, adeoque æquale $\frac{1}{5}$ voluminis olei vitrioli, & quatuor requiri aquæ, quoad volumen, partes ad oleum vitrioli penitus solvendum.* Nos autem ex istis experimentis sequentem construimus tabellam, ut singulorum vis distinctius elucescat:

Voluminum proportio:	Decrementum ex summa am- borum voluminum constitutum:	Idem in pede cubico:
Olei vitr. 1 Aquaæ 1}	— — — $\frac{1}{27}$ — — —	37, 500'''.
Olei vitr. 1 Aquaæ 2}	— — — $\frac{1}{24}$ — — —	41, 666'''.
Olei vitr. 1 Aquaæ 3}	— — — $\frac{1}{23}$ — — —	43, 750'''.
Olei vitr. 1 Aquaæ 4}	— — — $\frac{1}{25}$ — — —	40, 000'''.
Olei vitr. 1 Aquaæ 5}	— — — $\frac{1}{30}$ — — —	33, 333'''.

Quam

(a) Memoir, de l'Acad. des Scienç. an. 1733. pag. 254-255.

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 55

Quam tabellam si contempleremus, perspicuum omnino est:

1. In miscelis aquæ & olei vitrioli similem esse penetratum seriem, ac in miscelis aquæ & alcoholis (§. XXV.); esse quoque proportionem, quæ maximam penetrationem exhibeat, a qua si recedatur ad alterutram partem, minorem semper adquiri penetrationem; id quod ex nostris experimentis nondum consequbatur.

2. Maximam penetrationem non esse factam, ut Auctor inservere videtur, quando decrementum voluminis exæquabat $\frac{1}{5}$ voluminis olci vitr. Sed tum potius, quando æquale erat $\frac{7}{40}$ voluminis olei vitr. Novo arguento, non debere decrementa voluminum ex volumine alterutrius liquoris, sed ex summa amborum, determinari (§. XXVI.).

3. Punctum saturationis olei vitrioli (§. XXVI.) fuisse obtentum, dum quadruplum aquæ volumen oleo vitrioli fuerit admixtum: quidquid enim, ultra hunc terminum, aquæ affundebatur, cum diluto vitrioli oleo, velut cum homogeneo liquore, absque nova penetratione, congregiebatur.

4. Experimenta REAUMURIANA quoad penetrationum proportiones plane discrepare a nostris: proportionem aquæ ad oleum vitrioli, quæ ipsi dedit maximam, nobis fere minimam, & quæ ipsi una excepta minima, nobis maximam penetrationem exhibuisse. Si enim statuimus, olei vitrioli, quo usus est, gravitatem specificam fuisse circiter 1. 8000, intelligitur facile, in experimento primo, quo paria volumina junxit, pondus aquæ ad pondus olei vitrioli fuisse ut 5 ad 9, adeoque circiter hujus dimidium. Quæ proportio nobis maximam dedit penetrationem (Exp. IV.), ipsi unâ exceptâ minimam. Cum autem triplum esset aquæ volumen, adeoque pondus aquæ ad pondus olei vitr. uti 5 ad 3, qua fere proportione in Exp. I. III. VI. usi sumus, ipse habuit maximam, nos minimam condensationem. Cujus differentiæ quærenda caussa est partim in eo, quod oleum vitrioli, quod illustris REAUMURIUS adhibuit, diversæ a nostro densitatis forsan fuerit, partim vero, & præcipue in natura methodi, qua usus est, cuius ope decrementa voluminis eo semper minus exacte determinari possunt,

quo

quo minor liquorum copia, servata eadem proportione, ad experimenta adhibetur.

Denique & hoc notasse, quod idem nos docet REAUMUR, haud incongruum erit: nimis celebrem PETITUM aquæ & olei vitrioli paria miscendo volumina detexisse, densitatem mixti fere $\frac{1}{14}$ majorem, quam deberet esse, si nulla voluminis mutatio facta fuisset (a). Quod experimentum dum attentius considero, videor mihi probabili ratiocinio perspicere, id cum quarto nostro, tum quoad proportionem liquorum, tum quoad eventum, proxime convenire; unde huic novum certitudinis momentum accedit.

§. XLII. Sequuntur experimenta, in quibus tria acida, quæ nobis fossile regnum fundit, cum alcobole conjunximus; quod dulcificare vocant medici. Ordinar ab *acido salis*, cuius duas species adhibuimus; primo quidem, quem vocant, *spiritum salis cum bolo paratum*, cuius specifica gravitas 1. 1062, utpote in quo bulbus vitreus amisit $112\frac{1}{2}$ gr. Alcoholis specifica = o. 8210 (§. XX.).

EXPERIMENTUM I.

Hujus *Spiritus* gr. 450 immisimus retortæ vitreæ mundæ; dein totidem grana *alcoholis* sensim affudimus.

Effervescentia vix conspicua, nisi ex bullulis aëreis. Nullus strepitus aut spuma. Calor tamen auctus a grad. 63 ad 76. Quo rursus dissipato, mixtum sub volumine bulbi vitrei amitterebat $98\frac{1}{4}$ gr. Itaque ejus specifica gravitas o. 9661, quæ ex regulis mathematicis deberet tantum æquare o. 9425.

Facta est ergo condensatio, æqualis in pede cubico 24, 428''. Et volumen circiter $\frac{1}{41}$ per hanc mixtionem imminutum est.

EXPERI-

(a) L. C. pag. 251.

EXPERIMENTUM II.

*Priori mixtura addita sunt gr. 450 alcoholis, ut sic dupla effet
hujus ad spiritum salis proportio.*

Auctus denuo calor a gradu 63 ad 70. Bullulae innumeræ
per liquorem natæ.

Mixtum ad communem caloris gradum reductum ponderavit
sub volumine bulbi vitrei gr. 94; adeoque ejus specifica densi-
tas o. 9243. Ea autem deberet tantum esse o. 8982.

Proinde condensatio facta est, exæquatura in pede cubico
28, 237''. Decrevitque volumen per mixtionem duarum par-
tium alcoholis, unius spiritus salis, circiter $\frac{1}{36}$ sui ipsius.

Ergo dupla alcoholis ad spiritum salis proportio majorem dat
penetrationem, quam ratio æqualitatis (exp. I.); quod ideo notari
meretur, quia in omnibus huc usque enarratis experimentis con-
trarium observatum est.

§. XLIII. Simili modo cum spiritu salis Glauberiano pericu-
lum fecimus. In eo bulbus vitreus amittebat $114\frac{1}{8}$ gr. Unde
specifica ejus gravitas i. 1222.

EXPERIMENTUM I.

*Spiritus sal. glaub. gr. 400 miscuimus in vase vitro cylin-
drico cum totidem gr. alcoholis, ita ut alcohol affunderetur spi-
ritui.*

Exorti in principio fumi albidi; effervescentia pulra, non
effræna; calor a gradu 64 ad 86 usque celeriter auctus; liquor
limpidissimus permanit.

Mixtum, calens grad. 64, ponderavit sub volumine bulbi
vitrei 99 gr. Ejus ergo specifica gravitas est o. 9735; quæ,
si nulla mutatio contigisset, deberet esse o. 9483.

Facta ergo notabilis condensatio, æqualis in pede cubico
25, 885''. Decrevitque volumen circiter $\frac{1}{39}$.

EXPERIMENTUM II.

*Præcedenti mixturæ admixta denuo sunt 400 gr. alcoholis.
Effervescentia iterum haud vehemens, conspicua innumerabilibus
bululis in summum tendentibus. Auctus calor a grad. 63 ad 68.*

In mixto bulbus vitreus amisit gr. $94\frac{2}{40}$. Ergo ejus specifica
gravitas fuit o. 9265, quæ deberet tantum æquare o. 9017.
Proportio igitur alcoholis ad spiritum salis glaub. dupla pro-
duxit condensationem, in pede cubico æqualem 26, 767''.

Decrevit proinde volumen per mixtionem circiter $\frac{1}{38}$.

Quodsi consideretur hoc mixtum tanquam ex una parte alco-
holis, duabus vero partibus prioris mixturæ compositum, densi-
tas ejus, si secunda mixtio absque penetratione facta esset, de-
beret comparuisse o. 9167. Unde cognoscimus, sub altera hac
miscela contigisse etiamnum condensationem, in pede cubico ex-
æquaturam 10, 577''.

§. XLIV. En! quod cum *spiritu nitri fumante* (§. XXXV.)
& *alcoole* fecimus.

EXPERIMENTUM.

In retortam, vitream, amplam, immisimus *spiritus nitr. glaub.*
gr. 400; & sensim parvis portionibus, longisque intervallis, ei
affudimus totidem grana *alcoholis*.

Nata est momento vehementissima ebullitio; eructati impe-
tuosissime vapores densi, ruberrimi, suffocantes, nulla arte coer-
cibiles; strepitus ingens; calor incredibiliter auctus, ita ut vix
collum retortæ teneri manu potuerit. Fervore magnam partem
sedato, epistomium ostio immisum mox summa cum vi ad in-
signem altitudinem explosum est. Tandem omnis effervescentia
desit. Liquor excolor factus & pellucidus, adeo ut, quod re-
liquum esset alcoholis, absque turbis admisceri potuerit.

Amissa sunt sub mixtione gr. 340. Quare ob parvam super-
stitis mixti copiam ad pensionem hydrostaticam necesse fuit mi-
norem

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 59

norem adhibere bulbum vitreum, quo supra usi sumus (§. XXXV. exp. 1.), qui in mixto amisit $5\frac{9}{10}$ gr. Unde ejus specifica gravitas æqualis 1. 0351, quæ, si æqualia spiritus nitri & alcoholis pondera, absque vel evaporatione vel penetratione, coivissent, exæquare deberet 1. 0611.

Pulcrum experimentum, & attentione dignissimum! Sed cui fides nulla habenda: ne quicquam enim certi de voluminis aut incremento aut decremento docet; quamvis, si quis temere aut præcipitanter judicet, volumen liquorum fere $\frac{1}{40}$ auctum fuisse,

facile inde deducere possit. Nimirum accidit hic, quod fieri observerunt Chemici, quotiescumque spiritus nitri fumans & alcohol ita inter se miscentur, ut spiritui affundatur alcohol: ut maxima spiritus nitri pars sub ipsa mixtione in auras violentissime pulsa dissipetur, non item proportionalis alcoholis copia. Quod vel per lenissimam affusionem prohiberi non potest. Estque eo mirabilius, si universales fluidorum proprietates spectemus, quoniam spiritus nitri, tam multis partibus alcohole gravior, firmum veluti locum præbere videatur, cui incumbat alcohol, donec sensim cum eo coalescat. Si tamen ipsius spiritus nitri naturam attentius speculamur, nonne probabile est, caußam ejus phænomeni in eo sitam esse, quod perpetuos vapores emitat, qui, si coercentur, elastica, qua pollut, vi vehementer contrahituntur; coercentur autem sub strato incumbentis alcoholis, dum hoc spiritui nitroso affunditur, quod, cum sit subtile admodum & leve, facile perrumpitur; unde primus vaporum impetus, & ebullitionis turbarumque initium, quæ deinde aluntur & vel augentur, dum vapores nitrosi, per inflammabilissimum transeuntes alcohol, maximopere acuuntur, & igneam velut naturam induunt: cum ea sit spiritus nitri mirabilis proprietas, ut cum rebus oleofisis facilem citamque deflagrationem subeat. Hinc etiam intelligitur, quare alcoholi in vase contento si adfundatur spiritus nitri, non nisi levissima, si priorem species, effervescentia exoriatur, cum vapores illi elastici non cohibeantur; id quod vel maxime conjecturam nostram confirmat. Sed quæcumque ejus phænomeni caußa sit, inde factum est, ut experimentum hoc irritum sit. Incredibilis enim vaporum vis, qui sub mixtione ex-

cussi sunt, quorum naturam & rutilans color & infensa naribus atque gutturi acrimonia satis declaraverunt, effecit, ut in residuo mixto minor longe sit spiritus nitri ad alcohol proporcio, quam fuit adhibita; quod vel sapor manifeste demonstrat. Cum ergo non possit copia dissipati spiritus nitri determinari, nequit etiam calculo subduci, quanta debeat esse mixti densitas, si nulla vel condensatio vel rarefactio per hanc mixtionem fieret. Si igitur quis repetere velit hoc experimentum, debet alcoholi paullatim spiritum nitri affundere, non illud huic.

§. XLV. Denique & acidum vitriolicum cum alcobole conjunximus. Gravitas specifica olei vitrioli fuit 1. 8498 (§. XXXVIII.), *alcoholis* o. 8456 (§. XXVII.). Calor utriusque 41 grad.

E X P E R I M E N T U M

Recepimus *alcoholis* gr. 600, immisimusque lagenæ mundæ, vitreæ, angusto collo præditæ, cujus margini congruebat exacte infundibulum. Affudimus dein olei vitrioli grana totidem.

Primo contactus momento vix nata ulla mutatio; sed mox ac conquerateretur vas, incepit gigni calor maximus, excusisque sunt vapores copiosi, albescentes, qui ob clausum undique ostium vix extra lagenam prorumpere poterant. Sedato motu mixti color ex flavo rufescebat.

Cum calor subnatus fere restinctus esset, immisimus bulbum vitreum intra mixtum ponderandi cauſa; sed vix poterat æquilibrium adquiri. Principio enim ille mixti modus ne quidem omnino 120 gr. pendebat, deinde autem, dum accuratius pendere vellemus, sensim sensimque gravior evadebat, & per innumera-biles gradus ad gr. 121 pondere increscebat. Miro spectaculo! Äquilibrium enim quod nunc credebatur obtentum, mox iterum destructum erat. Adeoque gravitas ejus specifica est 1. 1898. Ea autem, si non facta esset voluminis mutatio, deberet duntaxat esse 1. 1606.

Itaque volumen decrevit sub hac mixtione circiter $\frac{1}{41}$; unde penetratio in pede cubico æqualis foret 24, 542'''.

Enī alterum periculum, in quo nobis ad oculum patuit, pe-tratio-

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 61

rationem non tam brevi tempore absolvit, ac temperationem subnati caloris (§. XXXVIII. Exp. V.). Illud enim densitatis augmentum, quod spatio aliquot minutorum contigisse vidimus, commonstrat, vim penetrandi continuo inter pendendum semet exseruisse; nisi quis deducere id velit ab avolante perpetuo spiritu subtilissimo, qui per miscelam alcoholis cum oleo vitrioli produci solet; quod est nullo modo verisimile.

§. XLVI. Junctis ita acidis cum alchole, placuit nobis, eadem quoque inter se combinare. Elegimus acidum nitri & acidum salis, ea proportione miscenda, qua aqua Regia optime paratur, ut exploremus, utrum mixtio, qua vires solventes tam mirabiliter invertuntur, voluminis quoque mutationem quandam involvat. Adhibuimus autem acidum nitri vulgo venale, quam

aquam fortē vocant, in quo bulbus vitreus amisit $124\frac{1}{2}$ gr. Quare specifica ejus gravitas I. 2242.

EXPERIMENTUM.

Spiritus salis cum bōlo parati gr. 335 (§. XLII.) miscui-
mus cum aquā fortis gr. 1340.

Coierunt absque turbis, absque subnato calore, qui erat 63
graduum.

Mixti specifica gravitas fuit I. 1922. quippe in eo bulbus
vitreus amisit $121\frac{19}{40}$ gr.

Eadem a priori determinata, est I. 1924.

Ergo nulla hic penetratio facta, neque rarefactio ulla nota-
bilis.

§. XLVII. Insignes sunt coloris mutationes, quas subit sy-
rupus violarum, quando ei vel acida vel alcalica admicentur.
Idcirco inquisivimus, an per easdem miscelas in volumine etiam
mutationis aliquid cotingeret. Eum in finem syrumpum violaceum
aqua diluimus ita, ut hydrostatice pendi posset, attamen intense
etiamnum cærulesceret. In eo tum amisit bulbus vitreus $112\frac{1}{2}$
gr. Ejus ergo specifica gravitas fuit I. 1062.

EXPERIMENTUM I.

Diluti syrapi granis 800 admiscuimus grana 400 mixturae Exp. II. §. XLII. quæ facta erat ex una parte spiritus sal. c. bol. parat. & 2 partibus alcoholis.

Non facta est conspicua effervescentia; calor tamen auctus a gradu 67 ad gradum 74 usque; color violaceus mutatus in amœnissime rubrum.

Mixtum, ad gradum caloris 67mum reductum, ponderavit sub volumine bulbi vitrei $106\frac{3}{5}$ gr. Proinde specifica ejus gravitas fuit 1. 0482, quæ juxta leges hydrostaticæ, habito *spritu salis dulci* pro simplice fluido, deberet esse 1. 0381.

Itaque condensatio hic facta est, & voluminis decrementum, æquale in pede cubico 9, 635''.

Quodsi hoc mixtum concipiamus ex tribus liquoribus compositum, ut est; hoc est, si una operatione commiscerentur *syr. viol. gr. 800, alcob. gr. 266\frac{2}{3}, spir. sal. c. b. p. gr.*

$133\frac{1}{3}$: futura esset condensatio, æqualis in pede cubico 21, 751''. Simile enim mixtum & ejusdem densitatis adipisceremur, ac in hoc experimento; sed condensatio foret major ob vim se mutuo penetrandi, quæ inter alcohol & spiritum salis viget, anticipatam in exp. §. XXLII.

EXPERIMENTUM II.

*Spiritus urinæ putrefactæ, in quo bulbus vitreus amisit gr. 103 $\frac{9}{10}$, cuius proinde specifica gravitas 1. 0216, grana 400 admiscuimus cum *syrupi violarum diluti gr. 800*.*

Natus est color eleganter viridis; nulla effervescentia; nec nisi uno gradu auctus calor, a 67 ad 68.

In mixto, calente 64 grad. bulbus vitreus amisit $109\frac{11}{20}$ gr.

Unde

DE MIXTIONE VOLUMNA MUTANTE. 63

Unde specifica ejus gravitas est 1. 0772, quæ, si nulla voluminis mutatio facta esset, foret 1. 0755.

Ergo hic quoque condensatio facta est, & voluminis imminutio, æqualis in pede cubico 1, 578''.

EXPERIMENTUM III.

Olei tartari per deliq. gr. 470, totidemque syrapi violarum diluti commiscuimus. Fuit autem ol. tart. per deliq. gravitas specifica 1. 3582; utpote in quo bulbus vitreus amisit 138 $\frac{1}{8}$ gr.

Natus mox viridis color; calor auctus a gradu 64 ad 69.

In mixto amisit bulbus vitreus 125 $\frac{7}{20}$ gr. Ejus ergo specifica gravitas 1. 2325, quæ, si nulla voluminis mutatio facta esset, foret duntaxat 1. 2193.

Igitur condensatio hic obtinuit, exæquatura in pede cubico 10, 709''.

§. XLVIII. Memorabilia cumprimis sunt, & meditatione Physici quam dignissima, quæ nunc enarrabo, pericula, quæ cum liquoribus acidis atque alcalinis inter se mistis facta sunt. Quibus in miscelis eam semper liquorum proportionem servavimus, quæ punctum, quod Chemici vocant, saturationis exhibuit:

EXPERIMENTUM I.

Spiritus sal. ammon. cum calc. viv. parati gr. 400 immissa sunt vasculo vitro cylindrico; eique guttatum affusum oleum vitrioli, donec saturatio facta esset, quam dederunt gr. 584.

Nata ingens effervescentia; fumi copiosi, densi; strepitus, qualis guttae aqueæ super candens ferrum cadentis; calor sensim auctus a gradu 66 ad 216.

Mixtura erat ponderis 940 gr. Ergo amissa sunt sub effervescentia gr. 44.

In ea, 63 gradibus calente, amisit bulbus vitreus gr. 150 $\frac{1}{4}$, proinde specifica ejus gravitas fuit 1. 4774.

Spes

64 DISSERTATIO PHYSICA

Spiritus sal. ammon. gravitas specifica fuit o. 9700, quippe qui ademit bulbo vitreo gr. 98¹³₁₀; *olei autem vitrioli* i. 8387.

Unde efficitur, mixti specificam gravitatem, si ponamus, nihil massæ corporeæ sub mixtione abstractum, nihil in volumine mutationis factum fuisse, debere tantum æquare i. 3480.

Hinc volumen mixti fuit ad summam voluminum componendum, ut 13480 ad 14774. Proinde volumen circiter $\frac{1}{11}$ per hanc mixtionem imminutum est; & penetratio in pede cubico æquatura foret 87, 593''.

Amissa sub operatione 44 grana si cui dubitationem de experimenti efficacia injiciant, ille repetat, hucque transferat, quæ diximus §. XXXVI. n. 6. addatque hoc: Si credere liceat, omnem jacturam, quam sub mixtione fecimus, soli spiritui sal. ammon. dissipato, ceu ingredientium leviori, tribuendam esse, adeoque a quantitate exhibiti spiritus abstrahenda grana 44. tunc ex regulis mathematicis specificam mixti gravitatem esse debuisse aliquantum majorem, nempe i. 3685. Nihilominus tamen penetrationem tantam in hac mixtione factam, quanta in nulla alia hactenus; quæ conficiat in pede cubico 73, 710''.

EXPERIMENTUM II.

Olei tartari per deliq. (§. XLVII. exp. IH.) granis 600, in vase vitreo, cylindrico, assudimus sensim spiritum salis cum bolo paratum (§. XLII.).

Mox facta effervescentia violenta; spuma; strepitus; bullulae innumeræ ad insignem altitudinem excusse; natusque in superficie annulus liquoris turbulenti, quem oleum dixeris, inferiore parte limpida permanente; qui annulus sensim latescebat; tandemque, strenua concussione facta, turbulentia omnem liquorrem occupavit. Materies perturbans, principio summum tenens, facta saturatione, per quietem pessum data, constituens massam flocculentam, laxam, flavescentis coloris. Unde constat, perturbationem illam fuisse crystallisationis initium. Calor interea

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 65

interea auctus a gradu 64 ad 76, quo stetit aliquamdiu; deinde durante etiamnum ebullitione descendere coepit.

Insumenta sunt ad saturationem obtinendam gr. 465 *spiritus salis.*

Amiserat mixtum per vim effervescentiae de suo ponderc
85 gr.

Materie illa flocculenta cum liquore limpido bene commista, amisit bulbis vitreus in mixtura $118\frac{39}{40}$ gr. Ejus proinde specifica gravitas fuit I. 1699.

Si statuimus, seposita tantisper jactura, in hoc mixto proportionem olei tartari per deliq. revera fuisse ad spiritum salis, ut 600 ad 465, quam adhibuimus: deberet specifica mixti gravitas ex regulis mathematicis esse I. 2353. Itaque volumen mixti fuit ad volumina amborum liquorum, ante mixtionem simul sumta, ut 12353 ad 11699.

En primum exemplum, in quo *voluminis insigne augmentum factum est!* En duos liquores, qui non modo primo coalitionis momento rarescunt, inque majus volumen expanduntur, sed etiam sedato jam fervore tantam retinent rarefactionem, quæ in pede cubico æquatura foret 55, 902''.

Sed quid dicendum est de illis 85 gr. quæ amissa sunt inter miscendum? Nonne calculo certitudinem tollunt? Si fuerunt ejusdem naturæ, ac residuum; si eandem liquorum proportionem, quam adhibuimus, continuerunt: non infringunt vim experimenti; sin minus, immutant omnino eventum. Videamus distinctius:

Spiritus salis multum est volatilior, quam liquor alcalinus fixus. Ponamus ideo, quod haud improbabile est, illius longe majorem, quam hujus, factam sub opere dissipationem. Sint residuo in mixto duntaxat 400 gr. Spiritus salis. Proinde facta supputatione comparet, specificam gravitatem mixti debuisse æquare I. 2447, si nulla voluminis mutatio facta esset. Ex quo consequitur, rarefactionem etiam majorem fuisse, quam calculo constituimus.

Eademque etiamnum major deberet esse, si tota jactura soli spiriti salis dissipato adscribatur. Hoc enim posito mixti densitas ex regulis mathematicis esset duntaxat I. 2480.

Hinc patet, quod, si statuamus, maximam avolantis materiæ partem de subtiliore & leviore liquore fuisse, concedere simul debeamus, tantum abesse, ut rarefactio per primum calculum justo major sit constituta, ut etiam nimis parvam posuerimus.

Aliter se res habet, si statuamus, jacturam pro maxima parte fuisse de fixiore & ponderosiore oleo tartari per deliq. Sed demonstrabo, licet id ponatur, quod adeo naturæ repugnare videtur, tamen ex hoc experimento sequi, insignissimam contingit rarefactionem. Dabo ergo, supereſſe in mixto tantum 525 gr. de oleo tart. p. deliq. Erit mixti gravitas specifica ex calculo 1. 2269, quæ fuit in experimento 1. 1699. Unde rarefactio in pede cubico æqualis foret 48, 721''.

Quin si quis audeat affirmare, quidquid deperditum sit, de liquore alcalino fixo fuisse; licet inde rarefactioni plus detrahatur, restat tamen semper tanta, quæ in pede cubico conficiat 47, 696''. Nam in hoc casu densitas mixti, per calculum determinata, deberet esse 1. 2257.

Quidquid ergo excogitemus aut ponamus, ea semper huic experimento manet vis, ut demonstret, volumen liquorum multis partibus per mixtionem auctum esse; quod pro hac vice sufficit.

Forsitan tamen flocculenta illa materies, in fundum per quietem præcipitata, nobis imposuit. Credibile enim est, si ea soluta mansisset & æquabiliter distributa, mixti densitatem majorem comparituram fuisse. Hinc saltem incertior redditur experimenti eventus.

E X P E R I M E N T U M III.

Spiritus cornu cervi, cuius specifica gravitas est 1. 0666, quippe de pondere bulbi detrahentis gr. $108\frac{19}{40}$, sumsumus gr. 500, eique sensim ac lente admiscuimus, in vase cylindrico, *Spiritum Sal. glaub.* (§. XLIII.) ad saturationem usque.

Nata effervescentia ingens; strepitus magnus; bullæ; spuma copiosa; pluvia subtilissima sursum ad insignem altitudinem ex-
cussa;

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 67

causa; calor sensim a gradu 67 ad 96 auctus. Non tamen turbata, durante ebullitione, limpeditas; sed obtenta saturatione, color vergebatur in rufum.

Requisivit punctum saturationis 430 gr. Spiritus salis.

Ponderavit mixtura 860 gr. Hinc amissæ sunt inter miscendum 70 gr.

In mixto, 64 gradibus calente, bulbus vitreus amisit $106\frac{1}{5}$ gr.

Unde specifica ejus gravitas 1. 0442.

Neglecta jactura, quam fecimus, si nulla voluminis mutatio facta esset, deberet mixti gravitas specifica esse 1. 0916.

Volumen ergo mixti fuit ad summam voluminum ingredientium, ut 10916 ad 10442. Contigit ergo rarefactio, æqualis in pede cubico 45, 393''. Estque volumen circiter $\frac{1}{22}$ auctum.

Perquam mirabile est, quod densitas mixti minor fuerit, quam componentium liquorum levioris.

Ponamus nunc, confirmandi causa, maximam amissæ materiæ partem fuisse de spiritu salis, qui commistorum liquorum gravior est. Sit ergo proportio spiritus salis ad spiritum C. C. in mixto, non ut 430 ad 500, sed ut 3 ad 4. Facta supputatione apparet, hanc proportionem, si nulla voluminis mutatio fieret, debere mixtum exhibere, cuius densitas æquet 1. 0898. Nihilominus igitur factam oportet esse rarefactionem, æqualem in pede cubico 43, 669''.

E X P E R I M E N T U M IV.

Olei tartari per deliq. (§. XLVII. Exp. III.) gr. 600 immisimus in vas vitreum, mundum, cujus venter per amplius, collum angustum. Ei sensim & guttam affudimus spiritum nitri glaub. æquali aquæ copia dilutum, cuius densitas 1. 2561. (§. XXXV. Exp. II.) Affusio fiebat per infundibulum vitreum, quod per angusto lumine in ventrem vasis patebat, cæterum ita congruens ad politum ostium, ut minimam expectemus evaporationem.

Nata est ad omnem guttam illabentem vehemens ebullitione, spuma, strepitus; & si forsitan duæ tresve guttæ semet promptius insequebantur, posterior semper ad altitudinem satis spectabilem in angustis infundibili sursum repulsa est; indicio, excuti materiem elasticam, quæ, coercita undique, huc potissimum impedimentum suum dirigat, quo minus resistatur. Interea turbatus est liquor, natis innumeris minimis crystallulis. Nata quoque per omnem liquorem rubedo satis intensa.

Impensa sunt ad punctum saturationis obtainendum gr. 412 spiritus nitri.

Quum autem videremus, concentratam nimis muriam jamjam in particulas solidas concrescere, saturatæ mixturæ admiscuiimus aquæ gr. 288.

Multum hinc de spiculis solutum est; color ruber mansit, licet dilutior.

Sed quia rursus major flocculorum nascebantur copia, denuo admiscuiimus aquæ gr. 200.

Sic flocculi omnes, quantum visus discernere potuit, soluti sunt, liquore subpellucido, cæterum etiamnum dilute rubescente.

Rebus ita constitutis pondus mixti totale fuit 1400 gr. Ergo 100 gr. sub mixtione amissa sunt. Sed qua ratione? Non conspicio. Non enim induci possum, ut credam, exhalasse fumi specie tot grana, tam parvo tempore, per adeo exiguum foramen, ac est infundibuli lumen, quod fere semper guttula una vel altera spiritus nitroſi clausum erat. Per commissuram deinde infundibuli cum orificio phialæ perparum erumpere potuit. Denique lenissime facta est affusio, adeo ut vehementior ebullitione præverteretur.

An ergo generalis est lex physica, quæ fert, ut pondus mixti semper sit æquale ponderibus partium componentium simul sumtis, si nihil massa corporeæ inter miscendum amittatur? An gravitas adeo directe ex natura corporea fluit, aut tam intime corpori a Creatore inculcata est, ut per mixtiones nullo modo immixtari possit? Anne subinde mixtio similem in pondus exserit vim, ac in volumen? ita ut, manente eadem massa corporea, pondus vel augeatur vel immixtatur? Vix subdubitans proponere audeo. Quot enim corruerent physices dogmata, si id verum esset! Suspicionem tamen movet hoc expedit.

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 69

experimentum, quæ ex eo etiam confirmatur, quod in præparatione florū Zinci observamus. Nam si libra Zinci, vi ignis, in flores convertitur, videmus sub ipso opere partem materiæ avolantem; nihilominus tamen superstitionis florū majus est pondus, quam adhibiti metalli. Sed hæc in transitu.

In mixto, calente 64 gradibus, amisit bulbus vitreus $117\frac{1}{10}$ gr. Adeoque ejus specifica gravitas est i. 1514. En alterum mixtionis exemplum, in qua densitas mixti minor est, quam componentium liquorū levioris! Indicio, insignem iterum rarefactionem atque voluminis augmentum per hanc miscelam productum esse.

Constat hoc mixtum ex ol. tart. p. deliq. gr. 600, spiritus nitr. aqua diluti gr. 412, aquæ simplicis gr. 488, neglectis scilicet illis, quæ amissa sunt, granis. Hinc ejus specifica gravitas, si nulla voluminis mutatio facta esset, deberet esse i. 1925. Rarefactio proinde hic facta, æqualis foret in pede cubico 35, 695".

Cæterum ob factam jacturam, quæ efficaciam experimenti forsan aliquo modo mutat, conf. quæ ad Exp. II. disputavimus.

EXPERIMENTUM V.

Eidem vasi vitro immisimus gr. 600 olei tartari per deliq. atque eodem modo, iisdem cum cautelis, sensim affudimus spiritum salis cum bolo paratum per duplum alcoholis dulcificatum (§. XLII. Exp. II.).

Principio nulla ebullitio conspicua facta est; sed mox excusæ in superficiem guttae rotundulæ, velut oleofæ, & dum concuteretur liquor, totus lacteus evasit. Deinde sensim sensimque major cœpit fieri ebullitio, simulque lactescens. Vaporibus albidis vas replebatur, & fumi, qui parca duntaxat copia prodire poterant, spirabant alcohol, nihil acrimoniae acidæ. Nascebantur interea innumeræ minimæ crystalluli, ad quas solvendas admisiimus gr. 400 aquæ; quæ cum non sufficeret omnibus, totidem insuper aquæ grana adjecimus. Ita omnes solutæ sunt, liquore subpellucido & leviter lactescente.

Exploratum universi mixti pondus deprehendimus 1790 gr.
Atqui fuerunt insumta pro obtainendo saturationis punto gr.
400 *spir. sal. dulc.*

Igitur non nisi 10 grana omnino sub mixtione amissa sunt.
Eventus, qui meretur cum proxime præcedente, ubi omnia
quoad miscendi modum erant paria, serio comparari!

In mixto amisit bulbus vitreus $110\frac{9}{40}$ gr. Ergo ejus specifica gravitas est 1. 0838, quæ ex regulis mathematicis, si nulla voluminis mutatio esset facta, debuissest exæquare 1. 0749.

Itaque facta est in hac miscela penetratio, & volumen mixti fuit ad summam voluminum componentium liquorum, ut 10749 ad 10838. Quare penetratio in pede cubico efficeret 3, 212".

Quanta est alcoholis potentia, in mutanda reciproca olei tartari per deliq. & spiritus sal. facultate, per mixtionem rarescendi! Nam qui solus & purus cum liquore alcalino fixo congressus ingentem rarefactionem subiit (Exp. II.), idem spiritus salis cum bolo paratus, per admixtum alcohol temperatus, cum eodem liquore coalescens, non tantum non rarescit, sed etiam in minus compingitur spatium.

§. XLIX. Sequuntur experimenta, in quibus *olea cum oleis* mixta sunt, aëre 66 gradibus calente facta.

EXPERIMENTUM I.

Olei amygd. dulc. 400 gr. miscuimus cum gr. 400 olei terebinthinae.

Coïerunt facile, calore non aucto.

Gravitas specifica *olei amygd.* fuit o. 9157, *olei terebinth.* o. 9034. In illo enim bulbus vitreus amisit $93\frac{1}{8}$ gr. in hoc $91\frac{7}{8}$ grana.

Idemque in mixto gr. $92\frac{1}{2}$; quare hujus specificum pondus o. 9095.

Si cal-

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE.

71

Si calculum in eas, deprehendes, densitatem mixti, si nulla voluminis mutatio facta sit, debere esse o. 9095.

Ergo revera nihil in volumine mutatum est per hanc miscelam.

EXPERIMENTUM II.

Eiusdem olei amygd. dulc. granis 430 admiscuimus totidem gr. Olei olivarum, cuius specifica gravitas o. 9145, quippe adimentis bulbo vitreo 93 gr.

Facta miscela calore immutato.

In mixto bulbus vitreus amisit $92\frac{2}{5}$ gr. Unde specificum ejus pondus o. 9086.

Idem a priori ope calculi determinatum, si miscela non mutasset volumen, foret o. 9151.

Itaque per hanc mixtionem voluminis augmentum factum est: nam volumen mixti fuit ad summam voluminum componentium liquorum ut 9151 ad 9086. Rarefactio proinde contigit, æqualis in pede cubico 7, 153'''.

Quis unquam de mirabili discrepantia cogitasset, quam inter oleum terebinth. & olivarum intercedere his experimentis discimus, qua fit, ut illud cum oleo amygd. mistum placida & simplici particularum applicatione coeat, hoc cum eodem placide quidem congregiatnr, sed in majus volumen rarescat? Singulorum rerum singulæ proprietates sunt; & singulorum corporum, utut similium, naturam per singularia duntaxat pericula cognoscere licet.

§. L. Curiosissima quoad eventus illa sunt experimenta, in quibus oleum stillatitum citri cum oleo subtilissimo, alcobole, coniunximus, instituta itidem aëre 66 gradibus calente. Alcobilis specifica gravitas o. 8210. (§. XX.) olei citri o. 8421 $\frac{1}{2}$ in hoc enim bulbus vitreus minor (§. XXXV. Exp. I.) amisit $4\frac{4}{5}$ gr.

Expt.

EXPERIMENTUM I.

*Olei citri gr. 200, totidemque alcoholis inter se permis-
cuimus.*

Natus mox motus intestinus; nata lactescencia. Particulae oleosae, pulcro spectaculo, in fundum descendebant. Quo facto limpiditas renata, oleo puro imum tenente. Miscui idcirco, quantum potui, accuratissime. Hinc per omnem rursus liquorum lactescencia, qua sensim imminuta, merum denuo in fundo confluebat oleum. Supernans liquor subpellucidus, non perfecte limpidus, turbulenter albicabat. Interea non mutatus calor.

Conquassavi vehementer, ut æquabilis liquorum distributio fieret. Tuncque in mixto amisit idem bulbus minor $4\frac{7}{10}$ gr. Unde constitit, specificam mixti gravitatem = o. 8246. Quæ, si nulla volumini mutatio illata esset, deberet æquare o. 8314.

Unde discimus, rarefactionem hic esse factam, & volumen mixti ad summam voluminum alcoholis & olei citri fuisse, ut 8314 ad 8246. Volumen igitur auctum circiter $\frac{1}{122}$.

EXPERIMENTUM II.

Priori mixturae addita sunt gr. 200 alcoholis.

Momento per totam misturam pelluciditas exorta excolor, & omne oleum e fundo sublatum. Cæterum calor non mutatus.

Mixtum abstraxit de pondere bulbi minoris $4\frac{17}{20}$ gr. Ergo ejus specifica gravitas o. 8509.

Exemplum sine pari, quo gravitas mixti major est, quam ingredientium liquorum ponderosioris!

Facta ergo est, per duplam alcoholis ad oleum citri proportionem, condensatio insignis & voluminis imminutio, æqualis in pede

pede cubico 27, 030''. Nam mixti specifica gravitas, si volumen non immutatum esset, foret duntaxat o. 8279.

EXPERIMENTUM III.

Oleo citri duplo alcobolis ita soluto denuo 200 gr. alcobolis admista sunt.

Inde summa, quæ concipi potest, pelluciditas; calor nullus, nec effervescentia.

In hoc mixto amisit bulbus minor $4\frac{4}{5}$ gr. Adeoque gravitas ejus specifica foret o. 8421, tanta præcise, quanta fuit ipsius olei citri, liquoris gravioris.

Sed cum stetisset aliquamdiu ab aëris injuriis defensa mixtura, confirmandi cauffa, pensionem altera vice, sed cum bulbo majore, instituimus, qui in ea amittens $85\frac{7}{20}$ gr. docuit, gravitatem specificam revera minorem esse, æqualem nempe o. 8392. Unde cognovi, non posse habere fidem pensioni, ope bulbi minoris, qui simul cavus erat, factæ. Cujus rei deinceps rationes exponam. An ergo in exp. II. major etiam ad examen comparuit mixti densitas, quam revera fuit? Quam maxime credibile est. Sed ipsius etiam olei citri densitatem justo majorem positam ideo fuisse, necessum est. Eapropter, uno errore per alterum correcto, penetrationum proportio a vera non multum abludere videtur.

Si calculo subducamus, quanta debeat esse specifica gravitas mixti, quod ex 3 partibus alcoholis, una olei citri, compositum est, si nulla voluminis mutatio fieret: apparet o. 8262.

Facta igitur est condensatio, & voluminis decrementum, æquale in pede cubico 18, 831''.

§. LI. En ergo duos liquores, qui si certa quadam proportione coeunt, rarefactionem subeunt, si alia, contra condensationem; quo nihil potest esse mirabilius. Rarefactio tamdiu obtinere videatur, quamdiu oleo citri non satis alcoholis admixtum est, quo plena illius fiat solutio, quæ simulac facta est, condensatio incipit, atque sensim sensimque crescendo major fit, donec rur-

fus gradatim imminuatur. Nempe oleum citrinum recusat alcoholi, quacunque proportione, misceri; sed requirit, ut plenarie solvatur, notabilem alcoholis copiam. Quodsi igitur oleo citri parum alcoholis admisceas, non nisi pars ejus revera solvit, altera pars arctiore unionem renuit. Poteſt equidem, forti concuſſione, ſatis æquabilis obtineri diſtributio, ſed vi- des manifeſte, id ægre fieri, & ſimul atque ceſſas conquaſſare, animadvertis, indiſſolutas olei particulas niſum edere, ut ſemet liberent ab injectis vinculis, & velut repellere nuptas alcoholi particulas. Hinc illa rarefactio in Exp. I. quæ proinde effectus ſolummodo eſſe videtur violentæ per concuſſionem factæ miſtioniſ duorum liquorū ſe mutuo non ferentium; quæque probabiliter eo tantum uſque durat, donec eluctatæ meri olei particulae fundum teneant; quo facto credibile eſt, fi universum liquorū volumen ſpectes, non modo augmenti nihil, ſed vel decrementum aliquod obtinere debere: nam fuam in fundo hærens denſitatem tuetur meracum oleum, ſupernans vero alcohol, olei aliqua copia imprægnatum, condensationis aliquid jam paſſum eſſe fraudent Exp. II & III.

§. LII. Oleum citri per ſpiritum vini ita diſſolutum cum aliis etiam liquoribus miſcuimus; primo quidem cum vino albo gallico, cuius ſpecifica gravitas fuit 1. 0270, quippe in quo bulbus vitreus amifit $104\frac{9}{20}$ gr.

E X P E R I M E N T U M . I.

Sumifimus *vini albi gallici* gr. 800, eique admiſcuimus gr. 200 *Spiritus citri* (§. XXXIII.).

Natus mox iñteſtinus motus & lacteſcentia. Calor auctus 2 gradu 65 ad 71.

Mixti gravitas ſpecifica erat 1. 0049; in eo enim, 69 gra- dibus calente, amifit bulbus vitreus $102\frac{1}{5}$ gr.

Deberet autem, fi mixtio nihil in volumine mutatſet, den- fitas mixti eſſe o. 9926.

Ex quo liquet, factam eſſe condensationem & voluminis de- crementum notabile, conficiens in pede cubico 12, 240'''.

EXPE-

EXPERIMENTUM II.

Priori mixturae, calenti 69 gradibus, assusa sunt gr. 200 *Spiritus citri*, cuius calor 65 grad.

Aucta lactescentia; auctus calor ad grad. 71.

In mixto bulbus vitreus amisit $100\frac{1}{4}$ gr. adeoque specifica ejus gravitas o. 9857, quæ, si nulla voluminis mutatio contigisset, foret duntaxat o. 9710.

Condensatio ergo facta, æqualis in pede cubico 14, 913''' ; dum nempe spiritus citri pars una, vini albi gallici partes duæ, commixta sunt.

§. LIII. Hanc mixturam deinde cum alcoholie combinavimus, instituta prius altera exploratione hydrostatica, postquam per aliquot septimanas bene servata esset. In ea tunc bulbus vitreus amisit $100\frac{1}{2}$ gr. Unde densitas ejus o. 9882, adeoque major, quam fuit ante; indicio, factum esse interea condensationis aliquod incrementum, & penetrandi vim, non tam brevi post mixtionem intervallo, exhaustam fuisse. Conf. §§. XXXVIII & XXXIX.

EXPERIMENTUM.

Mixturae Exp. II. §. LII. gr. 600 admiscui gr. 200 *alcoholis*, ut, quod in illa excussum erat, oleum citri per hoc rursum solvatur.

Limpidior mox factus liquor, retinens tamen aliquid lactescentiæ.

In eo amisit bulbus vitreus $96\frac{1}{4}$ gr. adeoque ejus specifica gravitas = o. 9464, quæ, nisi mixtio in volumine mutasset aliiquid, foret o. 9403. Quod dum supputavi, habui mixturam adhibitam pro liquore simplici, ex cuius densitate (o. 9882), collata cum densitate alcoholis (o. 8210), & proportione, qua commissa sunt, calculum iniit.

Condensatio igitur, in hac mixtione facta, æqualis est in pede cubico 6, 445'''.

§. LIV. *Spiritus citri* porro cum *acido* quodam coniunctus. Erat *Spiritus aceti fortissimus*, cum *creta paratus*, in quo bulbus vitreus amisit 110 gr. cuius ergo densitas 1. 0816.

EXPERIMENTUM.

Spiritus aceti gr. 600, *Spiritus citri* gr. 200, inter se permixta sunt.

Nulla facta effervescentia, neque lactescens, sed cuique sua permanxit limpiditas; auctus tamen calor a gradu 66 ad 68.

In mixto, 67 grad. calente, amisit bulbus vitreus 104 gr. Ergo ejus specifica gravitas 1. 0226, quæ, si mixtio nihil mutationis volumini intulisset, foret 1. 0215.

Itaque parva quedam condensatio hic facta est, æqualis in pede cubico 1, 076'''.

EXPERIMENTUM.

§. LV. Præcedenti mixturæ adjunximus gr. 200 *Spiritus sal ammon. cum calce viva parati* (§. XLVIII. Exp. I.).

Mox nata est effervescentia vehemens; excussi multi vapores; totusque liquor lactescere cœpit. Tum in superficiem excussum oleum limpidissimum, quod in spiritu citri delituerat; inferiore liquore lactescentiam servante. Dum hæc fierent, calor celeriter ad grad. 97 a 68 auctus est.

Calore ad grad. 67 reducto, bulbum vitreum subtiliter trans oleum in liquorem turbulenter laetum immisimus, in quo amisit $105\frac{1}{2}$ gr.

Postea conquaßando miscuimus liquores, quantum potuit fieri, æquabilissime. Immissus mox bulbus vitreus tantundem plane amisit.

Sic stetit per noctem mistura, chartâ tecta. Mane redeentes summam per ownem liquorem limpiditatem, nec guttam olei amplius

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 77

amplius excussi conspicabamur. Bulbus, denuo immersus, tandem denuo de suo pondere amisit.

Ergo hujus mixti specifica gravitas est 1. 0374, quæ, nisi mixtio mutasset volumen, foret 1. 0108, si scilicet mixtum consideretur, tanquam compositum ex 3 liquoribus, spiritu citri, aceti, & salis ammon. Unde consequitur, factam esse condensationem, æqualem in pede cubico 25, 64^{'''}.

Si vero secundam solummodo mixtionem attendamus, habentes mixtum §. LV. pro simplici liquore, cuius 4 partes cum una spiritus salis ammon. in hoc exp. commixta sint: gravitas ejus specifica deberet esse 1. 0116. Hinc constat, quod in altera hac mixtione condensatio fuerit facta, in pede cubico æqualis 25, 504^{'''}.

§. LVI. *Atramentum* porro confecimus, miscendo infusum aquosum vegetabilis adstringentis cum solutione martiali, ut compareat, utrum ista mistio, quæ tam mirabiliter colore & pelluciditatem turbat, volumini etiam mutationem inferat, nec me. Quem in finem *infusum gallarum*, quia paullum spissescerat, admixta aqua ita diluimus, ut etiamnum intense ruberet.

In eo tunc amisit bulbus vitreus 101 $\frac{3}{4}$ gr. adeoque specifica ejus gravitas 1. 0005. *Solutio autem Martis*, qua usi sumus, in spiritu salis facta, eidem bulbo admetit gr. 120 $\frac{3}{10}$; unde ejus specifica gravitas 1. 2094. Cæterum notari expedit, solutionem martialem, quum nimis saturata videretur, aqua item dilutam fuisse; dumque aqua ad misceretur, natum caloris augmentum aliquot graduum, limpiditate non interturbata.

EXPERIMENTUM I.

Recepimus *infusi gallarum* gr. 800, *solutionis martis* gr. 200, eaque inter se accurate confudimus.

Momento natus est color ater, immutato calore.

In atramento, 66 gradibus calente, (quo caloris gradu omnes pensiones in hac §. memorandæ factæ sunt,), bulbus vitreus amisit 105 $\frac{1}{10}$ gr. Adeoque specifica ejus gravitas fuit

i. 0334, quæ, si mixtio nihil in volumine mutasset, foret
i. 0363.

Fuit ergo volumen mixti ad summam voluminum commistorum liquorum, ut 10363 ad 10334. Igitur *voluminis augmentum* factum esse videtur, æquale in pede cubico 2, 806''.

EXPERIMENTUM II.

Atramento sic nato ex 4 partibus infusi gallar. una solutionis mart. admiscuimus 200 gr. *ejusdem solutionis*.

Hinc atramentum intensius nigricabat, calor non mutabatur.

In mixto amisit bulbus vitreus $107\frac{11}{20}$ gr. Quare specifica ejus gravitas i. 0575, quæ, nisi volumen mutationis aliquid esset passum, foret i. 0616.

Proinde volumen increvit etiam, dum duæ partes infusi gallar. cum una solutionis mart. junctæ sunt; & *rarefactio* in pede cubico æqualis est 3, 877''.

EXPERIMENTUM III.

Mixture ita factæ ex 800 gr. *infusi gallar.* & 400 gr. *solut. quart.* intermiscuimus 400 gr. *ejusdem solutionis*.

Phænomena eadem.

In mixto amisit bulbus vitreus $110\frac{11}{20}$ gr. Ejus ergo specifica gravitas i. 0870, quæ, nisi mutatio voluminis contigisset, deberet esse i. 0953.

Itaque cum æqualia infusi gallar. & solutionis mart. pondera coierunt, *rarefactio* contigit, æqualis in pede cubico 7,635''.

Atque hæc experimenta tantâ curâ facta sunt, ut de certitudine eventuum nullus dubitassem, nisi perspectam habem Chemicorum nonnullorum opinionem de modo, quo atramentum per conjunctionem liquoris martialis cum infuso adstringente nascitur. Statuunt illi: fieri per istam miscelam speciem præcipitationis; particulas martiales per vim stipticam

cam infusi vegetabilis a menstruo, quo solutæ erant, abstrahi; & uti solutæ menstruo adeo inhærebant, ut homogeneum & perspicuum cum eo liquorem constituerent, ita nunc attractionis vinculis liberatas, tanquam minima solida, nativa sua opacitate & ferreo colore comparere; hinc & transeuntes lucis radios intercipere, & martialem nigredinem præ se ferre; cæterum tamen non ita plane remotas e sphæra attractionis, ut, quemadmodum in aliis metallorum præcipitationibus accidit, præcipites in fundum ruant. Quæ si vera sint, (sunt autem fatis subtiliter excogitata, nonnullis etiam experimentis confirmantur,) dubius omnino fit periculorum nostrorum eventus, dicendumque est, rarefactionem, quæ facta videbatur, forsan nullam revera fuisse, & methodum nostram, instituendi pensiones hydrostaticas, nobis imposuisse. Excussæ enim illæ particulæ martiales, si modo sint, licet graviores, quam æquales particulæ liquoris, cui innatant, non augent hujus liquoris vim eam, quæ ex gravitate specifica pendet. Hinc si immergatur atramento corpus solidum, id non plus de suo pondere amittet, ob intermixtas particulas martiales, quam si hæ abessent. Atramentum igitur sub volumine illius corporis revera plus ponderis habebit, quam ad pensionem hydrostaticam videbitur. Adcoque si isti pensioni fidimus, densitatem atramenti minorem ponemus, quam revera est. Atque hoc debuit in nostris experimentis fieri, si vera sit illa Chemicorum opinio. Si autem factum est, si ob fallaciā nostrā pendendi methodi specificas mixtorum gravitates justo minores posuimus: dubium est, an revera aliquod voluminis augmentum factum sit, anne omnis rarefactio, quæ apparuit, ex erronea densitatū determinatione originem traxerit. Neque procul sum, quin rem ita se habere credam, quia tantam video conspirationem inter proportiones rarefactionum apparentium & quantitatum excussæ materiæ martialis, ut, quo plus hujus in mixto fuerit, eo major visa sit rarefactio, & tantundem major, quanto major intermixti martis copia. Si enim x exprimat numerum particularum martialium in mixto Exp. I. erit numerus particularum in Exp. III. æqualis $4x$. Illius autem volumen, si calculum ineas, fuit $\approx 1990''$, hujus $\approx 3013''$. Unde patet, partem mixti IIItii Exp. æqualem

lem $\frac{3013}{4}$, hoc est 753'', continuisse totidem particulas martiales, ac integrum mixtum Exp. I. Quare si excusio martialis materiae sola fuit apparentis rarefactionis caussa, necessum est, rarefactionem in Exp. III. fuisse ad eam in Exp. I. ut 1990 ad 753, adeoque circiter ut 19 ad 7. Fuit autem revera ut 76 ad 28. Atque 19: 7 = 76: 28. Qui consensus conceptam suspicionem valde confirmat, Quidquid sit, meretur haec res novis periculis investigari, partim ut plenius elucefcat, num vera voluminis mutatio in confectione atra-menti fiat, partim ut memorata quorundam Chemicorum sententia vel corruat, vel firmius stabiliatur; quod per similia experimenta praestari optime posse videtur.

§. LVII. Enumeravi atque exposui experimenta, in quibus liquores variij inter se committi sunt. Accedo ad illa, in quibus *corpora firma cum fluidis* coniunximus. Usi autem sumus non nisi ejus naturae solidis, quæ certis liquoribus commissa intime solvuntur, ita ut cum iis homogena fluida constituant. Quo factum est, ut majore cum certitudine experimentorum eventus ope calculi evolvere possumus. Initium faciam cum *solutionibus salium in aqua*, in quibus notabiles voluminum mutationes comparebunt. Prius autem, quam ad ipsas mixtiones progrediar, specificas adhibitorum salium gravitates in tabella exhibeo. Ad quas determinandas quum adhibere non potuerimus aquam, in qua omnia salia, citius, lentius, dissolvuntur, usi sumus *oleo terebinthinae*, recenti, fluidissimo, in quo bulbis vitreus amittebat $89\frac{9}{40}$ gr. cujus ergo specifica gravitas o. 8773. Ejus, ut aëris, calor, dum pensiones fierent, erat 63 graduum.

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 81

	Pondus in aëre, in gr.	Pondus amissum in ol. tereb.	Gravitas specifica.
Nitr. purum crystall.	— 244 $\frac{5}{8}$ —	111 $\frac{1}{5}$ —	1. 9299.
Nitr. regen.	— 71 $\frac{23}{40}$ —	33 $\frac{1}{2}$ —	1. 8744.
Nitr. cubic.	— 47 $\frac{5}{8}$ —	22 $\frac{7}{20}$ —	1. 8694.
Sal marin. depurat.	— 47 $\frac{9}{20}$ —	21 $\frac{7}{10}$ —	1. 9183.
Sal febrif. Sylvii	— 83 —	39 $\frac{13}{20}$ —	1. 8365.
Tartar. vitr.	— 54 $\frac{5}{8}$ —	18 $\frac{1}{2}$ —	2. 5904.
Sal polycbr. crystall.	— 85 $\frac{29}{40}$ —	29 $\frac{3}{8}$ —	2. 5602.
Sal mirab. Glaub.	— 27 $\frac{1}{4}$ —	17 —	1. 4063.
Sal ammon. aq. purum	— 40 $\frac{7}{8}$ —	25 $\frac{1}{4}$ —	1. 4202.
Sal ammon. fix.	— 85 $\frac{3}{4}$ —	46 $\frac{13}{20}$ —	1. 6126.
Sal Sedat. Homberg.	— 10 $\frac{1}{2}$ —	6 $\frac{9}{40}$ —	1. 4797.
Sal alcal. vol. sic.			
Ung. equin.	— 20 —	11 $\frac{5}{8}$ —	1. 5093.
Sacchar. Sat. puriss.	— 30 $\frac{3}{8}$ —	11 $\frac{1}{8}$ —	2. 3953.